1

licitacao

De: licitacoes@primavida.com.br
Enviado em: sexta-feira, 9 de janeiro de 2026 13:58
Para: 'Licitação CDC'
Cc: 'Alessandro Pimenta'; 'gaf'; 'Juridico'; arthur.henrique@primavida.com.br
Assunto: RES: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - COMPANHIA  DOCAS DO  CEARÁ

Nº EDITAL  37/2025

Prezada Pregoeira.

Agradecemos o breve retorno. Em atenção ao e-mail abaixo, a prótese não foi identificada no item 3 -
PROCEDIMENTOS GERAIS.

Portanto, pedimos, por gentileza, que especifique os procedimentos previstos para prótese.

Certos de sua atenção, ficamos à disposição.

Atenciosamente,
Licitações
Prima Vida Odontologia de Grupo Ltda
Phone:  (21) 3299-4501
E-mail : licitacoes@primavida.com.br
Site: www.primavida.com.br
Sede: Av. Rio Branco, 123 - Salas 2106 a 2111 Centro - Rio de Janeiro RJ / Cep: 20040-905

Siga a PrimaVida nas redes sociais:

Aviso LGPD: Esta mensagem e quaisquer arquivos em anexo podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas, sendo
seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, por favor, não use,
leia, copie, divulgue, repasse, imprima, guarde, ou utilize por qualquer natureza as informações. Imediatamente, notifique o
remetente acima por e-mail e apague a mensagem de forma permanente e irrevogável.
Alerta LGPD: A PrimaVida dando valor ao sigilo e a privacidade de dados dos seus, criou uma política voltada para demonstrar o
compromisso que tem com a segurança de informações, contudo, a segurança e ausência de erros na transmissão do e-mail não
podem ser garantidas, já que as informações podem ser interceptadas, corrompidas, perdidas, destruídas, atrasadas, chegarem
incompletas, ou, ainda, conter vírus, no qual recomendamos checar se o e-mail e seus anexos contém vírus, dada a natureza
desta ação não podemos garantir a ausência de vírus neste e-mail, não sendo possível que a operadora ou o remetente se
responsabilizem pela transmissão destes. Todas as nossas ações estão sujeitas a monitoramento, estando todas as informações
sobre segurança e privacidade disponíveis no site www.primavida.com.br

De: Licitação CDC <licitacao@docasdoceara.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 9 de janeiro de 2026 09:55
Para: licitacoes@primavida.com.br
Assunto: Re: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ Nº EDITAL 37/2025

2

Senhor licitante,
Em resposta ao seu pedido de esclarecimento, e subsidiada pela coordenadoria demandante, encaminhamos
os esclarecimentos solicitados:

1. No descritivo das coberturas no Termo de Referência, não localizamos a prótese.

 Quais são os procedimentos para prótese?
 Existe mais algum procedimento não listado?

Resp:. As informações relativas as coberturas estão previstas no item 3 - PROCEDIMENTOS
GERAIS e item 4 - EXCLUSÕES DE COBERTURA, ambas constantes do Anexo II - Especificações
Técnicas do referido Edital.

Atenciosamente,

Em Quinta, Janeiro 08, 2026 09:14 -03, <licitacoes@primavida.com.br> escreveu:

Prezada Pregoeira.

Agradecemos o breve retorno e pedimos, por gentileza, os esclarecimentos a seguir:
1. No descritivo das coberturas no Termo de Referência, não localizamos a prótese.

 Quais são os procedimentos para prótese?
 Existe mais algum procedimento não listado?

Gratos desde já.

Atenciosamente,
Licitações
Prima Vida Odontologia de Grupo Ltda
Phone:  (21) 3299-4501
E-mail : licitacoes@primavida.com.br
Site: www.primavida.com.br
Sede: Av. Rio Branco, 123 - Salas 2106 a 2111 Centro - Rio de Janeiro RJ / Cep: 20040-905

3

Siga a PrimaVida nas redes sociais:
A

i
m
a
g
e
m

v

A imagem vinculada não pode ser exibida. Talvez o arquivo tenha sido movido, renomeado ou excluído. Verifique se o v ínculo aponta para o arquivo e o local corretos.

Aviso LGPD: Esta mensagem e quaisquer arquivos em anexo podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas, sendo
seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, por favor, não use,
leia, copie, divulgue, repasse, imprima, guarde, ou utilize por qualquer natureza as informações. Imediatamente, notifique o
remetente acima por e-mail e apague a mensagem de forma permanente e irrevogável.
Alerta LGPD: A PrimaVida dando valor ao sigilo e a privacidade de dados dos seus, criou uma política voltada para demonstrar o
compromisso que tem com a segurança de informações, contudo, a segurança e ausência de erros na transmissão do e-mail não
podem ser garantidas, já que as informações podem ser interceptadas, corrompidas, perdidas, destruídas, atrasadas, chegarem
incompletas, ou, ainda, conter vírus, no qual recomendamos checar se o e-mail e seus anexos contém vírus, dada a natureza
desta ação não podemos garantir a ausência de vírus neste e-mail, não sendo possível que a operadora ou o remetente se
responsabilizem pela transmissão destes. Todas as nossas ações estão sujeitas a monitoramento, estando todas as informações
sobre segurança e privacidade disponíveis no site www.primavida.com.br

De: Licitação CDC <licitacao@docasdoceara.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 7 de janeiro de 2026 18:44
Para: licitacoes@primavida.com.br
Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ Nº EDITAL 37/2025

 Senhor licitante,
Em resposta ao seu pedido de esclarecimento, e subsidiada pela coordenadoria demandante, encaminhamos
os esclarecimentos solicitados:

1. O órgão possui algum plano?

Resp:. A CDC está sem contrato ativo de plano odontológico desde 01/11/2025

1.1. Qual é a operadora atual?

Resp.: A última empresa contratada foi HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA S.A.

1.2. Quanto tempo de contrato com a operadora atual?

Resp.: 5 anos

1.3. Qual é o valor praticado?

Resp.: O valor praticado, por beneficiário, no último contrato era de R$ 6,23.

4

1.4. Qual é a sinistralidade?

Resp.: Na forma da RESOLUÇÃO NORMATIVA ANS Nº 509, DE 30 DE MARÇO DE 2022,
considerando que atualmente estamos sem contrato ativo, foi solicitado da antiga operadora contratada pela
Companhia Docas do Ceará a informação sobre a sinistralidade e tão logo recebamos os dados, será
publicado no site da Companhia antes da abertura da licitação (23/01/2026).

1.5. O objeto licitado é o mesmo executado atualmente?

Resp:. O objeto licitado é o mesmo do contratado anteriormente.

2. Qual o valor de referência?
Resp:. O valor estimado do Pregão é sigiloso, conforme item 1.3 do Edital.

3. Qual será a modalidade de contratação: adesão ou compulsório?

Resp:. Adesão

4. Em relação à forma de custeio, quanto será pago pelo órgão e quanto será pago pelo beneficiário?

Resp:. Os valores dos titulares e dependentes serão custeados integralmente pela CDC, exceto para os
agregados, que serão descontados integralmente da folha dos empregados.

5. Qual a área de abrangência do objeto do edital?

Resp.: Conforme item 8.7 do Anexo II - especificações Técnicas, do Edital nº 37/2025, O Plano Privado de
Assistência à Saúde Odontológica deverá ser prestado em qualquer parte do território nacional nos casos
considerado de urgência e emergência, e nos casos de atendimentos eletivos no Estado do Ceará, na
modalidade coletivo por adesão, aos diretores, empregados e comissionados da Companhia Docas do Ceará,
bem como os seus dependentes legais e agregados.

6. Quando deverá ser apresentado a rede credenciada?

Resp.: Ver Clausula 9.26.2 e sua alínea "a" do Edital

7. Entendemos que poderá ser ofertado reembolso nas localidades onde a Operadora não possua rede
credenciada. O entendimento está correto?

Resp.: Em caso de reembolso, verificar o item 7 do Anexo II - especificações Técnicas, do Edital nº
37/2025, respeitado a estrutura mínima prevista no item 6 do mesmo anexo.

8. Entendemos que a carteira de identificação e o livro podem ser entregues somente em formato digital. O
entendimento está correto?

Resp.: Sim, conforme alínea “ae” do item 14.1 do Anexo I - Termo de Referência do Edital nº 37/2025.

9. Entendemos que devido o pregão ser eletrônico a documentação pode ser encaminhada com assinatura
via certificação digital, o entendimento está correto?

Resp.: Sim.

10. Qual será o modo de disputa na etapa de lances?

Resp.: Aberto, conforme item 6.16 do Edital.

5

11. Data máxima para entrega da documentação:

Resp.: Item 4.1 do Edital - Da apresentação da proposta. Os demais documentos (habilitação) devem ser
enviados mediante convocação pela pregoeira, quando for o caso.

Atenciosamente,

A imagem vinculada não pode ser exibida. Talvez o arquivo tenha sido movido, renomeado ou excluído. Verifique se o v ínculo aponta para o arquivo e o local corretos.

Em Segunda, Janeiro 05, 2026 16:20 -03, <licitacoes@primavida.com.br> escreveu:

Prezado Pregoeiro.
Em atenção ao edital da Companhia Docas do Ceará – nº 37/2025, referente à contratação de Pessoa
Jurídica especializada para fornecimento de assistência à saúde odontológica, a Prima Vida Odontologia
de Grupo Ltda., inscrita no CNPJ: 08.787.782/0001-62, com registro na ANS nº 416525, classificada
como Odontologia de Grupo pede por gentileza, esclarecimentos em face de:
1. O órgão possui algum plano? Caso, positivo:

1.1. Qual é a operadora atual?
1.2. Quanto tempo de contrato com a operadora atual?
1.3. Qual é o valor praticado?
1.4. Qual é a sinistralidade?
1.5. O objeto licitado é o mesmo executado atualmente?

2. Qual o valor de referência?
3. Qual será a modalidade de contratação: adesão ou compulsório?
4. Em relação à forma de custeio, quanto será pago pelo órgão e quanto será pago pelo beneficiário?
5. Qual a área de abrangência do objeto do edital?
6. Quando deverá ser apresentado a rede credenciada?
7. Entendemos que poderá ser ofertado reembolso nas localidades onde a Operadora não possua rede

credenciada. O entendimento está correto?
8. Entendemos que a carteira de identificação e o livro podem ser entregues somente em formato digital. O

entendimento está correto?
9. Entendemos que devido o pregão ser eletrônico a documentação pode ser encaminhada com assinatura

via certificação digital, o entendimento está correto?
10. Qual será o modo de disputa na etapa de lances?
11. Data máxima para entrega da documentação:

No mais, estamos à disposição.

6

Atenciosamente,
Licitações
Prima Vida Odontologia de Grupo Ltda
Phone:  (21) 3299-4501
E-mail : licitacoes@primavida.com.br
Site: www.primavida.com.br
Sede: Av. Rio Branco, 123 - Salas 2106 a 2111 Centro - Rio de Janeiro RJ / Cep: 20040-905

Siga a PrimaVida nas redes sociais:
A

i
m
a
g
e
m

v

A imagem vinculada não pode ser exibida. Talvez o arquivo tenha sido movido, renomeado ou excluído. Verifique se o v ínculo aponta para o arquivo e o local corretos.

Aviso LGPD: Esta mensagem e quaisquer arquivos em anexo podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas, sendo
seu sigilo protegido por lei. Se você não for o destinatário ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, por favor, não use,
leia, copie, divulgue, repasse, imprima, guarde, ou utilize por qualquer natureza as informações. Imediatamente, notifique o
remetente acima por e-mail e apague a mensagem de forma permanente e irrevogável.
Alerta LGPD: A PrimaVida dando valor ao sigilo e a privacidade de dados dos seus, criou uma política voltada para demonstrar o
compromisso que tem com a segurança de informações, contudo, a segurança e ausência de erros na transmissão do e-mail não
podem ser garantidas, já que as informações podem ser interceptadas, corrompidas, perdidas, destruídas, atrasadas, chegarem
incompletas, ou, ainda, conter vírus, no qual recomendamos checar se o e-mail e seus anexos contém vírus, dada a natureza
desta ação não podemos garantir a ausência de vírus neste e-mail, não sendo possível que a operadora ou o remetente se
responsabilizem pela transmissão destes. Todas as nossas ações estão sujeitas a monitoramento, estando todas as informações
sobre segurança e privacidade disponíveis no site www.primavida.com.br